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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na syndrom vyhoření u učitelů. V teoretické části je samo-

statně rozebrána profese učitele, jaká jsou pozitiva a negativa tohoto oboru. Dále je popsána

pracovní zátěž učitelů a její vliv na zdraví. V návaznosti jsem se zabývala problematikou

obecně, jaké jsou příčiny syndromu vyhoření, projevy a samotná prevence. V praktické části

je za pomoci dotazníků proveden výzkum na základních školách, středních odborných uči-

lištích a gymnáziích. Cílem bylo zjistit, kde se syndrom vyhoření nejčastěji vyskytuje a jak

jej poznat.

Klíčová slova: syndrom vyhoření, stres, time management, supervize

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on burnout syndrome in teachers. In the theoretical part the

profession of teacher is analyzed separately, what are the positives and negatives of this field.

Furthermore, the workload of teachers and its impact on health is described. As a follow-up

I dealt with issues in general, what are the causes of burnout, manifestations and prevention

itself. In the practical part, the questionnaires are used for research at primary schools, se-

condary vocational schools and grammar schools. The aim was to find out where the burnout

syndrome is most common and how to recognize it.

Keywords: burnout syndrome, stress, time management, supervision
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ÚVOD

Zaměstnání je pojem, který většina z nás nechápe pouze jako práci, ale také jako osobní růst,

který nás posouvá dále. Lidé si volí svou budoucí profesi a většina z nich by v ní chtěla

přetrvat delší dobu. Bohužel je každé povolání jiné a nese určitá úskalí. Někdy se to však

dostane až do bodu, kdy to člověka přestane naplňovat a náhle se pro něj profese stane sta-

vem ohrožujícím jeho duševní zdraví.

Syndrom vyhoření (dále i jako burnout syndrom) můžeme označit jako problém současnosti,

neboť mnoho lidí se v dnešní době potýká s jistou nerovnováhou. Stav vyhoření může ohro-

zit kohokoliv, nicméně největší šance se přisuzuje lidem, kteří mají více stresující práci.

Takovým typickým příkladem jsou sociální služby či učitelství. Tito pracovníci se musí za-

vděčit spoustě lidem, přičemž vynakládají velké množství svých vnitřních sil. V bakalářské

práci jsem se zaměřila právě na pedagogické pracovníky a jejich náchylnost ke zmiňova-

nému onemocnění. Můžeme o syndromu vyhoření mluvit jako o nemoci, či je to spíše forma

psychického stavu? Pokud bychom mluvili zjednodušeně, zřejmě bychom to nazvali men-

tálním vyčerpáním.

Příčin, které se podílí na syndromu vyhoření, je spousta. Každou z nich však můžeme více

či méně ovlivnit svým přístupem a prevencí. Nutno říci, že ne u všech jsou symptomy stejné

a rozpoznatelné. Průběh a intenzita se liší stejně tak jako je odlišný každý z nás. V praktické

části jsem zjišťovala situaci u učitelů nejen základních škol a gymnázií, ale také na učilištích,

kde je syndrom vyhoření údajně velmi častý. Pravdu odhalíme až v závěru mé práce, kde se

nachází dotazník s výsledky a celkovým vyhodnocením.
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1 PROFESE UČITELE

Každý z nás má pravděpodobně trochu jinou představu o tom, co profese učitele obnáší.

Vycházejme ale ze základní myšlenky, že se jedná o osobu, která nás vzdělává, ale i určitým

způsobem vychovává.

Obecně se profesí rozumí soustava společensky prospěšných pracovních činností, historicky

vzniklých a podmíněných ekonomicko-technickou úrovní společnosti. Pro každou profesi je

rozhodující její společenský statut neboli postavení ve společnosti, které vychází z morál-

ních a ekonomických hodnot. Zjednodušeně řečeno je profese vymezena tím, co člověk dělá,

jak to dělá, proč to dělá a za jakých podmínek. [1]

V sociologickém výkladu společnosti zaujímá pojem profese podstatné místo v rozvrstvení

společnosti. Profese znamená povolání spojené s určitou kvalifikací nebo odbornými zna-

lostmi a dovednostmi, většinou vykonávané na základě zákonného oprávnění. [2] Ornstein

a Levin (1989) tvrdí, že učitelé nesplňují všechna kritéria, kterými se profese musí vyznačo-

vat, a proto by jejich práce měla být považována za semiprofesi neboli vyvíjející se profesi.

[3]

Výraz učitel se jeví natolik zřejmý, že v odborných pracích ani v pedagogických slovnících

a encyklopediích se s jeho definicí téměř nesetkáme. Avšak tam, kde definice uvedeny jsou,

se definice výrazu různí – zejména ve srovnání se zahraniční literaturou. [2]

Učitel zastává klíčovou úlohu ve výchovně vzdělávací soustavě, čímž se podílí nejen na

motivaci žáků k učení, ale i několika dalších úkonech, které jsou stěžejní pro jejich budoucí

postoj a životní způsob. Pokusy nahradit kompletně celou funkci učitele jsou neúspěšné. I

když je významnost učitele ve vzdělávání důležitá, nelze tvrdit, že proto může všechno nebo

že může za všechno. Pro profesi učitele neexistuje přesný popis, protože jeho práce je roz-

manitá a má proměnlivý průběh. Takový učitel vykonává celou řadu různých úkolů, přičemž

jeho hlavní úkol vyučovat je spojen s vedlejšími povinnostmi s tím související. Předpoklá-

dané činnosti mají za následek zvýšené nároky na učitelovy vědomosti, dovednosti, schop-

nosti, charakterové i další vlastnosti. [1] Dle sociologického třídění profesí, konkrétně podle

složitosti práce a úrovně samostatnosti, jsou učitelé zařazeni do kategorií na vyšších příč-

kách. Tato kategorie se přesněji uvádí jako Práce vysoce složité a kvalifikované, mnoho-

stranné a samostatné. [3]
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1.1 Vývoj profesní dráhy

V učitelství, podobně jako v jiných profesích, existují určité vývojové etapy a typické životní

dráhy. V tomto povolání se reprodukují ustálené cykly profesního vývoje, které se objevují

u všech jedinců dané skupiny. Obecně se usuzuje, že čím je etapa profesní dráhy učitelů

vyšší, tím je učitelova práce kvalitnější. Profesní zkušenost učitele neboli vývoj profesní

dráhy je možné dále rozčlenit a identifikovat jednotlivé etapy. [2]

1.1.1 Vývojové etapy profese [3]:

• Volba učitelské profese (motivace ke studiu učitelství)

• Profesní start (učitel – začátečník)

• Profesní adaptace (první roky ve výkonu povolání)

• Profesní vzestup (kariéra)

• Profesní stabilizace (zkušený učitel, učitel – expert)

• Profesní vyhasínání (vyhoření)

S výše uvedenými etapami souvisejí i další procesy vyskytující se ve vývoji učitelské pro-

fese. Zejména se jedná o profesní kontinuitu, kdy učitelé setrvávají v průběhu života u svého

povolání, a profesní migrace, kdy učitelé naopak mění své povolání. [2]

Utváření profesní identity má postupný průběh, přičemž předpokladem pro naplnění je po-

znání sebe sama v porovnání s tím, kým chci být. [4]

Profesní start se považuje za rozhodující období pro utváření profesních dovedností a cel-

kově pro adaptaci na úkoly a podmínky. [2] Ve smyslu startovací identity jsou učitelé vedeni

k poznání své vlastní profesní motivace. [4] Přitom se však projevuje šok z reality či profesní

náraz, kdy začínající učitelé s překvapením zjišťují, že nejsou náležitě připraveni na vše, co

od nich práce vyžaduje. Mimo hlavní, určující nástupní podmínky se stále za největší obtíž

začínajících učitelů považuje práce s neprospívajícími žáky, udržení kázně a pozornosti žáků

při výuce. [2]

Jako závěrečná fáze profesní dráhy je často uváděn syndrom vyhasínání či vyhoření, který

je pro tuto profesi typický. Jedná se o stav, kdy zkušený učitel ztrácí zájem o svou práci,

považuje ji za rutinu a provádí ji bez nadšení. Vykonávání profese jej nenaplňuje a vyčer-

pává. U učitelů je tento jev často spojován s únavou z vyučování, obavami a zklamáním ze

sebe samého, a především nezájmem druhých o sebevzdělávání. [2] Němečtí autoři C.
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Hennig a G. Keller (1996) uvádějí ve své knize Antistresový program pro učitele, že burnout

syndrom vzniká důsledkem dlouhodobého stresu a proces, jehož zakončením bývá vyhoření,

většinou trvá několik let. [3]

1.1.2 Utváření osobnosti učitele

Osobnost učitele bychom měli chápat jako nějaký obecný model osobnosti člověka, který se


[…]

5. Mám pocit, že někdy s žáky/klienty jednám jako s neosobními věcmi. DP
6. Celodenní práce s lidmi je pro mne skutečně namáhavá. EE
7. Jsem schopen/na velmi účinně vyřešit problémy svých žáků/klientů. PA
8. Cítím „vyhoření“, vyčerpání ze své práce. EE
9. Mám pocit, že lidi při své práci pozitivně nalaďuji a ovlivňuji. PA
10. Od té doby, co vykonávám svou profesi, stal/a jsem se méně citlivý/á k lidem. DP
11. Mám strach, že výkon mé práce mne činí citově tvrdým/tvrdou. DP
12. Mám stále hodně energie. PA
13. Moje práce mi přináší pocity marnosti, neuspokojení. EE
14. Mám pocit, že plním své úkoly tak usilovně, že mne to vyčerpává. EE
15. Už mne moc nezajímá, co se děje s mými žáky/klienty. DP
16. Práce s lidmi mi přináší silný stres. EE
17. Dovedu u svých žáků/klientů vyvolat uvolněnou atmosféru. PA
18. Cítím se svěží a povzbuzený/á, když pracuji s žáky/klienty. PA
19. Za roky své práce jsem byl/a úspěšný/á a udělal/a jsem hodně dobrého. PA
20. Mám pocit, že jsem na konci svých sil. EE
21. Problémy v práci řeším velmi klidně – vyrovnaně. PA
22. Cítím, že žáci/klienti mi přičítají některé své problémy. DP

Stupnice četnosti pocitů:

0 - nikdy
1 - několikrát za rok nebo méně
2 - jednou měsíčně nebo méně
3 - několikrát za měsíc
4 - jednou týdně
5 - několikrát týdně
6 - každý den

Stupnice intenzity pocitů:

Vůbec 0 – 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 Velmi silně

Vyhodnocují se zvlášť výsledky v každé oblasti a nezjišťuje se celkové skóre. MBI měří na

každé škále úroveň ve třech stupních – vysoký, mírný, nízký. Pro emocionální vyhoření a

depersonalizaci korespondují vysoké hodnoty s vysokým stupněm vyhoření, naopak u PA

odpovídají vysoké hodnoty a nízkým stupněm. Vyhodnocení spočívá v součtu všech hodnot

v jednotlivých složkách.

EE – Stupeň emocionálního vyčerpání

Nízký 0 - 16

Mírný 17 - 26

Vysoký 27 a více = VYHOŘENÍ

DP – Stupeň depersonalizace

Nízký 0 - 6

Mírný 7 - 12

Vysoký 13 a více = VYHOŘENÍ

PA – Stupeň osobního uspokojení

Nízký 0 - 31 = VYHOŘENÍ

Mírný 32 - 38

Vysoký 39 a více

PŘÍLOHA P II: VÝZKUMNÝ DOTAZNÍK

VÝZKUMNÝ DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Eva Pospíšilová a jsem studentka 3. ročníku na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Roz-
hodla jsem se zpracovat bakalářskou práci na téma Syndrom vyhoření a jeho prevence u učitelů, a
proto Vás chci touto cestou požádat o vyplnění dotazníku. Dotazník je zcela anonymní a bude sloužit
pouze pro účely mé práce.

Předem děkuji za Váš čas, který věnujete vyplnění tohoto dotazníku.

*Povinné pole

1. Pohlaví respondenta *
Označte jen jednu odpověď.

muž
žena

2. Do jaké věkové kategorie spadáte? *

Označte jen jednu odpověď.

29 let a méně
30 – 39 let
40 – 49 let
50 let a více

3. Jste učitelem *

Označte jen jednu odpověď.

ZŠ
středního odborného učiliště
gymnázia

4. Délka praxe *

Označte jen jednu odpověď.

0 -- 5 let
5 – 10 let
10 let a více

Výzkum – syndrom vyhoření

1. Využíváte nějaké techniky pro organizaci času? *
Označte jen jednu odpověď.

ano
ne

2. Přenášíte si stres ze soukromého života na pracoviště? *

Označte jen jednu odpověď.

ano
ne

3. Domníváte se, že máte vrozené či charakterové predispozice pro syndrom vyhoření?
Pokud ano, které?

_________________________________________________

4. Zastáváte názor, že vyšší výskyt syndromu vyhoření může být způsoben změnami
chování žáků? *
Označte jen jednu odpověď.

souhlasím
spíše souhlasím
spíše nesouhlasím
nesouhlasím

5. Myslíte si, že by se syndromu vyhoření dalo předejít zlepšením komunikace jak mezi

učiteli, tak mezi učiteli a vedením školy? *
Označte jen jednu odpověď.

souhlasím
spíše souhlasím
spíše nesouhlasím
nesouhlasím

6. Myslíte si, že snížení administrativy kladené na učitele by zlepšilo situaci? *

Označte jen jednu odpověď.

souhlasím
spíše souhlasím
spíše nesouhlasím
nesouhlasím

7. Začínal/a jste práci s větším nadšením než máte nyní? *

Označte jen jednu odpověď.

ano
ne

8. Co považujete za největší negativa profese? *

Označte jen jednu odpověď.

problémoví žáci a nezájem o vzdělání
konflikty na pracovišti
časový stres a špatný rozvrh
Jiné: ____________________________________

9. Uvažujete o změně zaměstnání? *

Označte jen jednu odpověď.

ano
ne

10. Smýšlíte o své práci pouze jako o zdroji příjmu? *

Označte jen jednu odpověď.

souhlasím
spíše souhlasím
spíše nesouhlasím
nesouhlasím

11. Jak často pociťujete únavu? *

Označte jen jednu odpověď.

velmi často
často
občas
zřídka
nikdy
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