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Jméno a příjmení studenta: Eva Pospíšilová

Oponent bakalářské práce: Ing. Eva Hoke, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Téma bakalářské práce: Syndrom vyhoření a jeho prevence u učitelů

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka zpracovávala bakalářskou práci zabývající se velmi aktuálním tématem, a to

syndromem vyhoření. Práce je obligátně rozdělena do dvou částí, kdy teoretická část je

věnována charakteristice profese učitele, psychologii zdraví a syndromu vyhoření, včetně jeho

prevence.

Na počátku druhé části (praktické), studentka stanovila cíl, kterým bylo analyzovat situaci

výskytu syndromu vyhoření na školách. Pro svůj průzkum koncipovala výzkumné otázky.

Jako techniku sběru dat pro verifikaci výzkumných otázek použila dva typy dotazníků.

(vlastní dotazník a dotazník MBI) Výsledky výzkumu (kap. 6) shrnula a věcně okomentovala.

Ikdyž dotazníkové šetření nezaznamenalo žádný případ vyhoření, přesto autorka v samotném

závěru navrhla opatření pro předejití syndromu vyhoření.

Práce je vyvážená, čtivá, obsahuje všechny náležitosti kladené na tento typ práce. Studentka

splnila předpoklady aplikovat teoretická východiska do praktického využití.

Vzhledem k tomu, že cíle byly splněny, práci doporučuji k obhajobě.
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Otázka oponenta bakalářské práce:

V rámci opatření pro lepší organizaci času doporučujete aplikaci Trello. Můžete blíže

specifikovat?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 24.5.2019

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně